



راهنمای تجارت با اتیوپی

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
معاونت امور بین‌الملل - اداره کل حوزه آفریقا





اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی ایران

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران افتخار دارد که در خدمت حدود ۵۰ هزار شرکت، تشکل و مؤسسه اقتصادی فعال بوده و بعنوان پارلمان بخش خصوصی بزرگترین تشکل اقتصادی کشور است که در جهت اصل ۴۴ قانون اساسی و خصوصی سازی و بادر نظر گرفتن تحریم‌های تحمیلی در این مقطع حساس از تاریخ اقتصادی کشور نقش بسیار مهمی را در استمرار فعالیت‌های اقتصادی اعم از صنعتی، تجاری و خدماتی توسط بخش خصوصی کشور بعهدده دارد که میتواند موتور توسعه اقتصادی کشور بوده و شکوفایی اقتصادی را حتی در طی دوران تحریم‌ها را نیز باعث شود.

معاونت امور بین الملل مسئولیت توسعه روابط تجار و صاحبان صنایع را با کشورهای جهان دارا بوده و با استفاده از کادر مجرب و با تجربه سعی مینماید با رفع موانع فعالیت‌های بین المللی عاملین اقتصادی بخش خصوصی، بستر مساعدی را با استفاده از مدیریت اقتضایی بصورت مورد به مورد فراهم آورد

ارتباط با حوزه آفریقا:

تلفن: ۸۵۷۳۳۳۸۶

نمابر: ۸۸۸۱۰۵۳۸ و ۸۸۸۲۵۱۱۵



اطلاعات پایه

شرح	میزان
تولید ناخالص داخلی (GDP)	۱۰۳/۱ میلیارد دلار
درآمد سرانه (PPP)	\$ ۱۲۰۰
بخشهای مختلف در GDP:	کشاورزی ۴۹/۳٪ - صنعت ۱۱/۱٪ - خدمات ۳۹/۶٪
درصد اشتغال در GDP	کشاورزی ۸۵٪ - صنعت ۵٪ - خدمات ۱۰٪
نرخ تورم (درصد)	۲۱/۷٪
میزان صادرات به جهان (میلیارد دلار)	۴
مهمترین اقلام صادراتی به جهان	قهوه، طلا، محصولات چرمی، حیوانات زنده، دانه‌های روغنی
شرکای عمده تجاری در زمینه صادرات	چین ۱۱٪، آلمان ۱۰٪، آمریکا ۸٪، عربستان سعودی ۷٪
میزان واردات از جهان (میلیارد دلار)	۱۲/۷
مهمترین اقلام وارداتی از جهان	نفت و سوخت‌های معدنی، ماشین‌آلات و وسایل مکانیکی، سوخت‌های معدنی، وسایل نقلیه زمینی، ماشین‌آلات و دستگاه‌های برقی، چدن و آهن و فولاد، محصولات تدارکاتی
شرکای عمده تجاری در زمینه واردات	چین ۱۹٪، عربستان سعودی ۱۱٪، ایتالیا ۸٪، هندوستان ۷٪، آمریکا ۷٪
مهمترین منابع طبیعی	طلا، طلا سفید، آهن، سنگ منگنز، بتاس، مس، نیکل
محصولات صنعتی	مواد غذایی، آشنامیدنی، منسوجات، تولیدات فلزی، سیمان

شرح	میزان
مهمترین محصولات کشاورزی	غله، حبوبات، قهوه، دانه‌های روغنی، نیشکر، سببزمینی، پوست حیوانات، گاو، گوسفند و بز
میزان واردات از ایران	۵۴۸۱۰۰۰ دلار
میزان صادرات به ایران	۱۴۵۰۰۰ دلار
عمده صادرات ایران	کالاهای برقی، وازلین، شیرخشک صنعتی، قیر، موم و پارافین، خمیرهای غذایی، پرس‌های غیر هیدرولیکی، بیسکویت، روغن خوراکی، لوله و شیلنگ
عمده واردات ایران	لوبیای غلاف کنده

شرایط اقتصادی اتیوپی

این کشور در طی درگیری‌های داخلی بخش‌های ساحلی خود را که بنام کشور اریتره مستقل شده است از دست داده (از جمله بنادر مساوا و عصب) و هم اکنون عمدتاً به بندر جیبوتی وابسته بوده و اخیراً جهت تعادل از بندر ببرا در کشور خود خوانده سومالی لند نیز استفاده میکند.

کشور اتیوپی بزرگترین بازار شاخ آفریقا با جمعیت حدود ۹۰ میلیون نفر میباشد، آدیس آبابا پایتخت اتیوپی است. با توجه به استقرار دبیرخانه سازمان وحدت آفریقا (UA) و کمیسیون اقتصادی آفریقا (ECA) وابسته به سازمان ملل، این شهر به عنوان مرکز سیاسی و اقتصادی آفریقا تلقی می‌شود. بیش از ۱۰۰ نمایندگی خارجی و دفاتر نمایندگی، ۲۶ سازمان بین المللی در آدیس آبابا حضور دارند

نظام گمرکی اتیوپی

- محدودیت در رابطه با واردات تعدادی از کالاها که میتواند رقیب تولیدات داخلی باشد وجود دارد.
- بطور کلی ۱۰ گروه تعرفه‌ای جهت کالاها وجود دارد که از ۱۰٪ جهت منسوجات و الکترونیک تا ۲۰۰٪ جهت نوشابه‌ها الکلی گسترده میشود.
- واردات تعدادی خاص از تجهیزات و قطعات کشاورزی و صنعتی بدون تعرفه میباشد.
- مالیات فروش از ۴٪ برای کالاهای اساسی و ۱۲٪ برای سایر کالاها در نظر گرفته شده است
- اهداف کاهش تعرفه‌ها جهت واردات کالاهایی که به صادرات کمک میکنند از ۰٪ تا ۵۰٪ و مینگین ۲۰٪ میباشد.
- طرح هایی جهت کاهش تعرفه‌ها حد اکثر تا ۳۰٪ و بطور میانگین ۱۷٪ تا ۱۸٪ وجود دارد.
- منطقه آزاد تجاری وجود ندارد ولیکن امکان حمل کشتی به کشتی از بندر جیبوتی وجود دارد

نظام مالیاتی اتیوپی

وارد کنندگان به اتیوپی میبایستی عوارض گمرکی، مالیات بر درآمد (بمیزان ثابت ۳٪)، مالیات غیر مستقیم (اگر شامل شود) و مالیات ارزش افزوده (بمیزان ثابت ۱۵٪) و و مالیات اضافی (بمیزان ثابت ۱۰٪) را پرداخت نماید.

مالیات اضافه به اقلام لوکس و کالاهای پایه‌ای کم تقاضا تعلق میگیرد
محاسبه مالیات برطبق جدول زیر میباشد

Total Cost of the goods = FOB Cost + Insurance + Freight
Total Cost of the goods x Import Customs Duty = A
Total Cost of the goods + A) x Excise Tax Rate (If applicable) = B)
Total Cost of the goods + A + B) x VAT = C)
Total Cost of the goods + A + B + C) x Surtax = D)
Total Cost of the goods x Withholding Tax = E

TOTAL PAYABLE at THE TIME OF IMPORT = A+B+C+D+E

جهت اطلاعات بیشتر به سایت www.erca.gov.et/hscodex.jsp و همچنین سایت www.erca.gov.et/tax_calculation.jsp مراجعه گردد.

هزینه‌های بندری حمل کالاها به اتیوپی

در تاریخ ۲۰۱۲/۵/۸ هزینه‌های بندری جیبوتی به اتیوپی* میزان ۲۵٪ در مورد هزینه‌های دریایی و ۱۵٪ در مورد حق العمل کاری کانتینرها و عوارض بندری افزایش یافته است که توسط کمیته‌ای توسط وزارت خانه‌ها و سازمان‌های ذینفع جیبوتی و شرکت کشتیرانی اتیوپی تنظیم شده است.

بررسی‌های انجام شده نشان میدهد که هزینه‌های پیش بینی شده ترانزیت ۱۶٪ از ارزش تجارت خارجی اتیوپی را تشکیل میدهد که در حدود ۲ میلیون دلار در روز میگردد، که اقتصاد این کشور را مواجه با مشکل میکند.

دولت جیبوتی، بانک توسعه آفریقا و بعضی کشورهای آفریقایی در حال ساخت بندر جدیدی در منطقه Tadjoura جیبوتی میباشد تا امکان ترانزیت ارزاتر کالاها فراهم آید.